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ی مصنوعی در بادام زمین  دورگ   گیر
Artificial Hybridization in Groundnut 

کت  نژادی  رضا وجدان: کارشناس به    های روغن  دانه توسعه کشت  مرکز تحقیقات کاربردی و تولید بذر شر
 

ی مصنوعی  دورگ ی ها، بخش جدایی ناپذیر هر برنامه های والدین  به منظور گردآوری ترکیبات مطلوب از ژن میان لاینگیر

، گیاهی از خانواده لگومینوز، خودگشن )بطور معمول کمیر از یک    بومی آمریکای جنویی
اصلاحی گیاهی است. بادام زمین 

تا ده درصد نیر  گزار  اما نرخ دگرگشن  حداکیر   ،) به  Knauft et al., 1987ش شده است )درصد دگرگشن  ( که منجر 

ی طبیعی می دورگ ات گرده افشان بویژه زنبور در یک ژنوتیپ، فصل و  گیر ان دگرگشن  به سطح فعالیت حشر شود. میر 

 دارد. در طبیعت جنس  
ی

بصورت    A. hypogaeaی وحشر دارد که تنها  گونه   70بیش از    Arachisمکان خاص بستگ

  با عدد کروموزومی   (2n = 4x = 40ی آمف  دیپلوئید )گونه(.  Ramanatha Rao, 1988باشد )زراعی مورد استفاده می 

 کند. ، اما از لحاظ سیتولوژیگ همانند دیپلوئیدها رفتار می ( x = 1 0) 10هاپلوئید 

 ساختمان گل 

ی که بعنوان ساقه ه های بادام زمین  بصورت پاپیلیوناسه و زیگومورفیک با ساقگل ی گل دیده  ی تحلیل رفته هستند. چیر 

گ استاندارد طیف     1شود، در واقع هیپانثیوم می ( دارد. گلیی گ پنج لوب )در دو گروه، یگ و چهارتایی طویل شده است. کاسیی

ه و در موارد نادر سفید یا کرم رنگ میاز رنگ ، نارنجی تیر  زرد رنگ بوده و در اطراف    2ها  باشد. بال های زرد، نارنجی
ً
عموما

قرار دارند. در هر گل    (نمایدها و بخش بالایی خامه و استیگما را محصور می پوششر به رنگ زرد کمرنگ که بساک   )3کیل

های بارور،  وجود دارد که از این تعداد، دو تا عقیم و هشت بساک دیگر بارور هستند. در میان بساک   4تعداد ده بساک

ی در  چهار عدد دوکی شکل بوده و چهارتای دیگر نیر  بصورت کروی و کوچک هستند. بساک های کروی عموما طول کمیر

میلیمیر طول دارد و بطور    1/ 5م مستقر بوده و  های دوکی شکل دارند. تخمدان در قسمت زیرین هایپنثیو مقایسه با بساک 

 (.  Ramanatha Rao 1988باشد )معمول حاوی دو، سه، در برحی  موارد چهار و در موارد نادر تا شش تخمک می 

 زیست شناسی گل 

ایط محیطی آغاز می   17-35گلدهی   دو    شود. اندازه گل نیر  وابسته بهروز بعد از ظهور گیاهچه، تحت تاثیر ژنوتیپ و شر

 دمای پائیر  سبب تاخیر در گلدهی می 
ً
 شود. فاکتور ذکر شده قرار دارند. عموما

میلیمیر طول دارند، رشد طولی هایپنثیوم در طول روز آهسته بوده و غنچه    6-10ساعت پیش از شکوفایی    24ها  غنچه

میلیمیر   50-70ان شکوفایی به شود و طول گل در زمرسد. طی شب رشد هایپنثیوم شیعیر میمیلیمیر می  10-20به طول 

 با طلوع خورشید گل Smith 1950رسد )می
ً
ساعت پیش    7-8ها  ها بساکشوند. در برحی  از واریتهها نیر  باز می(. معمولا

  24(. استیگما  Bolhuis et al. 1965افتد )شود، اما در برحی  دیگر، در زمان گلدهی این اتفاق می از بازشدن گل شکوفا می 

این دوره در حدود    ساعت پیش  دارد و   دریافت گرده را 
ی

 Hassan andانجامد )ساعت بطول می   12از بساک آمادکی

Srivastava 1966 .)    درحالیکهSastri and Moss  (1982  گزارش کردند که استیگما در قبل یا بعد از روزی که بساک )

 دریافت گرده را ندارد. شکوفا می 
ی

 شود، آمادکی

، باروری )لقاح( رخ میشش ساعت بعد از    خودگشن می گرده افشای 
ً
باشد، اما در مواردی دگرگشن   دهد. این گیاه عموما

ات گرده افشان  نیر  مشاهده می  ایط برای فعالیت حشر ون زدند و شر شود و آن زمای  است  که استیگما و بساک از کیل بیر

ایط  واقع در بخش زیرین تخمدان می  شود. باروری تخمک سبب رشد و طویل شدن مریستم میای  فراهم می شود و در شر

 شود. روز بعد از باروری نمایان می  4-6نرمال رشد، ساختار میخ مانندی بنام پگ، حدود

 

 
1. Hypanthium 

2. Wings 

3. Keel 
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ی در بادام زمین    دورگ گیر

ی، بهیر است گیاه را در گلدان کاشته شود و آن ها را بروی سکو یا میر  در گلخانه یا فض ای  برای راحنر عملیات دورگ گیر

ل شده  ایط کنیر ی را فراهم میباز قرار دهیم. اگر چه گلخانه شر  شود. ها محدود میآورد، اما تعداد تلاقر ی بهیر

 انتخاب والدین 

ی می  ین مرحله در فرایند دورگ گیر  دارد. والدین به دلایل  کهباشد  انتخاب والدین اولیر  و مهمیر
ی

به اهداف اصلاحی بستگ

های مقاومت هستند یا دارای صفات مورفولوژیکی یا  هایی که دارای ژنآن   یا   شوند انتخاب مینظیر بومی بودن  گوناگوی   

یولوژیکی خاص هستند.  ز ادگر   فی  ر و همچنیر  نحوه تفکیک    های والدین  ی خصوصیات لایندرباره   انبر این اساس دانش بهی 

فته، به انتخاب والدین مناسب و تعییر  مسیر تلاقر   نماید. کمک می ها  آنها در نسلهای پیشر

ی تکنیک   های دورگ گیر

ی در مزرعه می  ین زمان برای دورگ گیر  در سال بهیر
ی

باشند، زیرا رطوبت اتمسفر بالاست. در گلخانه یا اتاقک  فصول بارنگ

ل استرشد که نور، دما و رطوب ی را انجام داد.  ، در هر موقع از سال می ت قابل کنیر ی توان عملیات دورگ گیر دورگ گیر

های تشکیل شده در مراحل اولیه های بالغ از گل ، زیرا موفقیت نرخ تولید غلافباید در مراحل اولیه گلدهی انجام گردد 

ایط محیطی )بویژه  (. مه Bear and Bailey 1973, Ramanatha Rao 1988گلدهی بیشیر است )  ارت تکنسیر  و شر

وع گلدهی، برای  رطوبت بالا( نرخ موفقیت را تحت تاثیر قرار می  ها بروی والد مادری برای  روز تمام گل  1- 2دهد. در شر

 کمک به تحریک گلدهی فراوان باید حذف شوند.  

ی به روش کلاسیک   دورگ گیر

 عقیم سازی 

که به منظور اجتناب از خودگشن  در زمان بعد از    آنپیش از شکفیر     ،های گلغنچه عقیم سازی یعن  حذف بساک از  

توان آن را به راحنر با دست گرفت  ی کاق  رشد یافته است و می شود. در این زمان هایپنثیوم به اندازه ظهر تا عصر انجام می 

ها در آن گره باید حذف  نمائیم سایر غنچهمی  و عملیات عقیم سازی را انجام نمود. وقنر یک غنچه را برای تلاقر انتخاب 

گ ون می زنیم و با احتیاط فراوان بساک ها را کنار می شوند. با استفاده از پنس گلیی کشیم. هرنوع ها را با استفاده از پنس بیر

 به خامه و استیگما، منجر به خسارت و عدم رشد و نمو غنچه می 
ی

 گردد. آسیب دیدکی

 گرده افشای  

وع به شکفیر   هچشود. اغلب غنی  مصنوعی در روز بعد از عقیم سازی انجام می گرده افشا ها در زمان طلوع خورشید شر

افتد. گرده افشای   نمایند، اما گاهی زمان شکفیر  گل بدلیل ابری بودن آسمان و دمای پائیر  در هنگام شب، به تاخیر می می

ین زمان برای دستیایی به  به محض باز شدن گل
باشد )حدود شش تا هشت صبح(. در این زمان،  تلاقر موفق میها بهیر

 به تاخیر بیافتد، شانس موفقیت  
 گرده در حد بالایی قرار دارد. اگر گرده افشای 

ی
رطوبت هوا، گرده پذیری استیگما و تازکی

 نیر  کاهش می 
 یابد. در تلاقر

 بررسی موفقیت تلاقر 

ید، باید بطور  شود. بازرسی توسعه د از باروری پگ ظاهر می روز بع  4- 6اگر گرده افشای  موفقیت آمیر  باشد،   ی پگ هییی

ها را حذف نمود. اگر بعد از دو الی سه هفته  بایست آن های جدید ظاهر شود می روزانه انجام شود. در صورتیکه غنچه

های بالایی قرار داشته  گره  گردد. اگر گل گرده افشای  شده، در بعد از گرده افشای  پگ ظاهر نشود، تلاقر ناموفق تلفر می 

، ورود پگ به داخل خاک را تسهیل نمود و یا اینکه از  باشد، می  توان با خم کردن شاخه و نگهداشیر  آن در نزدیگ زمیر 

 بایست بطور مرتب آبیاری شوند. ها میهای کوچک در زیر پگ استفاده نمود و این گلدان گلدان 

 های دورگه برداشت خورجیر  

 یا حداقل  بوته 
ی

شود. در هر گره باید یک خورجیر  روز پس از آخرین گرده افشای  برداشت می   60ی مادری در زمان رسیدکی

های مورد نظر مشاهده شود، هر دو خورجیر  دور ریخته  وجود داشته باشد و در صورتیکه بیش از یک خورجیر  در گره 
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پارچه، بدور از نور آفتاب نگهداری می نمائیم تا خشک شود. پس از  ای از جنس های دورگه را در کیسه شوند. خورجیر  می

، آنها را در مکای  خنک تا فصل کشت بعدی نگهداری می   نمائیم. ثبت شجره تلاقر

ی تغییر یافته تکنیک   های دورگ گیر

ی استفاده می  از روش سننر در دورگ گیر ادگران  ر بهی  این  اغلب  ی در  به  نمایند. نرخ موفقیت در دورگ گیر روش بسته 

کت کننده در تلاقر از  ایط محیطی، تلاقر در مزرعه یا گلخانه و نوع والدین شر ادگر، شر ر درصد متغییر    90تا  50مهارت بهی 

ادگران با تغییر در شیوه  ر ، نرخ موفقیت در تلاقر را افزایش دادند. است. برحی  از بهی   ی سننر تلاقر

1ای تکنیک برش حلقه 

ح داده شده است، غنچه به طول  Kale & Mouli  (1984در این روش که توسط   میلی میر دارای هایپنثیوم به   14- 16( شر

 که به دور هایپنثیوم بسته می   10طول  
ی

شود. با استفاده از تیغ جراحی در  شود، علامت گذاری می میلی میر انتخاب و با نخ رنگ

های برش  نمائیم. با استفاده از پنس، بخشسوم انتهایی از بالا یا دو میلی میر از پائیر  غنچه، برش حلقوی و سطج ایجاد می - دو

ناحیه خورده ون  بیر به  را  استاندارد  و  گ  برش خورده هدایت می ی گلیی از پنسی  استفاده  با  بهباله  ،نمائیم.  را  رانده    ها  عقب 

ون هدایت می نمائیم و بساک برش طولی در کیل ایجاد می   ،شوند. با استفاده از سوزنمی شوند. ها با دقت با استفاده از پنس به بیر

گرده افشای  با جمع آوری گرده والد پدری با استفاده از قلمو یا جمع آوری آن با استفاده از پنس و انتقال آن به استیگما انجام  

های آلومینیومی  های دورگه با استفاده از نج  که بدور هایپنثیوم خشک شده قرار دارد، شناسایی شده و به حلقهد. پگشو می

 شود. کوچک پیش از ورود به خاک وارد می

2  ی ی  استفاده از لوله 

 
1. The 'ring cut' technique  
2. Straw tube 
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ی غنچه برش طولی  ناحیه فرورفته در  ( گزارش شد. با استفاده از تیغ جراحی  1970و همکارانش )  Reddyاین تکنیک توسط  

گ باله بریده می ایجاد می کنیم گ استاندارد و بخشر از گلیی گ، بنحوی که گلیی گشود. کاسیی شوند.  ها بجز کیل حذف می ها و گلیی

  طی پروسه 
ی

شود. پس از عقیم سازی با استفاده از ی  مخصوص  از کیل جدا می ی عقیم سازی با استفاده از پنس، بساک و مادکی

شود. در  شود، انتهای آن جهت عدم گرده افشای  ناخواسته خم میسانتیمیر وارد غنچه گل عقیم شده می  4-5نوشیدی  به طول  

 شود. ی جدید جایگزین می هنگام گرده افشای  لوله برداشته شده و پس از گرده افشای  با لوله

   ی کاغذی ا استفاده از حوله ب 

توسط   تکنیک  گ  Norden and Rodriguez   (1971این  پائین  کاسیی بخش  ابتدا  عقیم سازی،  فرایند  در  ( گزارش گردید. 

(Calyxسپس باله ،) گ استاندارد پس از حذف بساک ها و کیل حذف می شود و  ها به مکان اصلی خود برگردانده می شوند. گلیی

 کوچک نشانه گذاری میپوشاند. گل استیگما را می 
ی

دن گرده  های عقیم شده با نخ رنگ نمائیم. گرده افشای  در صبح روز بعد با فشر

شود. بلافاصله پس از گرده افشای  با استفاده از دستمال کاغذی  گل عقیم، انجام می روی پنس و انتقال آن بروی استیگمای  

(، گل  12*12مرطوب شده )به ابعاد   گردد تا میان ساقه و محور  ی کاغذ ایجاد میپوشانیم. یک شکاف در لبهها را میسانتیمیر

ایط محیطی مساعدی را برای جوانه زی   د. کاغذ مرطوب شده شر آورد. پگ  و رشد گرده بروی استیگما فراهم می برگ قرار گیر

ید با استفاده از سیم تلفن پیش از نفوذ به خاک علامت گذاری می   گردد. هییی
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